volna a peres eljárás, de Gyöngyösy István »sokrendbeli esedezésekre« költségei megtérítése után újra lemond szerzett jogairól.

Így aztán még jóakaró főúri pártfogói se tudtak nagyobb birtokot juttatni a költőnek . . .

**Eszterházy Pál nádor adománylevele Gyöngyösy István részére. Eredetije a jászóvári levéltárban. 1693.**

Celsissimo Dei Gratia Sacri Romani Imperii Principi ac Domino Domino Paulo *Eszterhazy* de Galantha Perpetuo Comiti in Frakno Regni Hungariae Palatino, Judici Cumanorum Aurei Velleris Equiti, Comitatum Soproniensis, Pest, Pilis et Solth Supremo Comiti, nec non Sacratissimi Principis, ac Domini Domini Leopoldi Dei Gratia electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque et cetera Intimo Consiliario, Camerario partium Regni Hungariae Transdanubianorum, Confiniumque Antemontanorum Supremo Generali et per dictum Regnum Hungariae Locumtenenti Domino Domino et Patrono ipsorum Gratosissimo Conventus Ecclesiae Beati Joannis Baptistae de *Jaszov* orationum in Domino Deo devotarum humillima suffragia cum demissa serviendi et obsequendi semper promptitudine Vestra nosse dignetur Celsitudo Nos Literas eiusdem Celsitudinis Vestrae Kismartoniensi die decima tertia mensis Julii Anni Currentis infrascripti clause confectas et emanatas, ac sigillo eiusdem Celsitudinis Vestrae authentico in superiori earundem margine impresse comunitas, Nobisque pro executione earundem praeceptorie sonantes et directas, honore, et reverentia, quibus decuit recepisse in hoc verborum forma: Paulus Dei Gratia Sacri Romani Imperii Princeps *Eszterhazy* de Galantha Perpetuus Comes in Frakno Regni Hungariae Palatinus, Judex Cumanorum Aurei Velleris Eques, Comitatum Soproniensis Pest, Pilis et Solth Supremus Comes, nec non Sacratissimi Principis, ac Domini Domini Leopoldi Dei Gratia electi Romanorum Imperatoris semper Augusti ac Germaniae, Hungariae Bohemiae, Dalmatiae Croatiae Sclavoniaeque etc. Regis Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae etc. Intimus Consiliarius Camerarius Partium Regni Hungariae Transdanubiorum Confiniorumque Antemontanorum Supremus Generalis et per dictum Regnum Hungariae Locumtenens, Amicis suis Honorabilibus Conventui Ecclesiae Sancti Joannis Baptistae de *Jaszov* salutem et amicitiam paratam cum honore Cum nos, tum ad Nonnularum instantem, supplicationem, apud Nos propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate fideliumque servitiorum meritis Egregii Stephani *Gyöngyösy* Comitatus Gómöriensis Vice Comititis, quae ipse Sacrae Caesaratae Regiaeque Maiestati Domino, Domino Nostro Clementissimo pro Locorum et temporum varietate juxta possibilitatis suae exigentiam fideliter et constanter exhibuit et impendit ac inposterum quoque pari fidelitatis et Constantiae fervore se Exhibiturum et impensurum pollicetur, Universa et quaelibet Egregiorum condam Josephi

*Nyireo* et Stephani filii Georgii olim *Mariassy* Bona mobilia et immobilia quaecunque Nomine appellanda signanter autem totales et integras portiones oppidanarum quidem in oppido *Csetnek* possessionarias, deinde in possessionibus *Berzeihe*, *Rudna*, *Körös*, *Ujfalú*, *Felseő Sajó* et *Ochtina* ac alibi quoque in Comitatu omnino Gömöriensi existentibus habitas et partim ad dictum Josephum *Nyireo* hypothecario, partim vero ad praefatum Stephanum *Mariassy* haereditario Iure spectantes, ac tum olim adhuc per Mentionatum Georgium condam *Mariassy* aliis impignoratas, tum vero de facto post decessum praefati Josephi *Nyireo* in manus aliorum taliter qualiter exerentas, Vineas item Annotati Josephi *Nyireo* in Comitatu *Tornensi* situatas, ac pariter de facto ad aliorum manus exevolutas, quae numerum triginta duarum Sessionum Colonialium excederent, et alias praenotatorum Josephi *Nyireo*, et Stephani *Mariassy* praefuissent, sed per mortem et defectum seminis utriusque sexus attacti Josephi *Nyireo*, nec non per notam Infidelitatis antelati Stephani *Mariassy*, quam ex eo, quod sepositis Divinis et humanis legibus, posthabitaque fidelitate antetitulatae Suae Maiestatis sacratissimae Factioni Tökölianae adhesisset, in eadem quoque rebellionem usque ad mortem nefarie perseverasset, incurrisse dignosceretur, ad Sacram imprimis Regni Hungariae Coronam, consequenterque Collationem Regiam, aut Nostram Palatinalem iuxta antiquam et approbatam Regni Hungariae consuetudinem, ac legem rite ac legitime devoluta esse perhibentur et redacta, totum item et omne jus Regium, siquid praefata Sacra Caesarea Regiaque Maiestas in praefatis Universis Annotatorum Deficientis, et Notorii Bonis Mobilibus specificaeque superius appositis, portionibus ipsorum Josephi *Nyireo* hypothecariis Stephani autem *Mariassy* haereditariis in antelatis oppido, et possessionibus, Comitatu praescripto *Gömöriensi* adjacentibus habitis, prout et praescriptis Vineis in praefato *Tornensi* Comitatu situatis, etiam aliter, qualitercunque haberet aut eadem et eadem suam ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret Maiestatem, simul cum cunctis suis Utilitatibus et pertinentiis quibuslibet Terris scilicet Arabilibus cultis et incultis agris, campis, pratis, pascuis, foenetis, foenilibus sylvis, Nemoribus, Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis, Vinetis, Vinearumque Promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, pisciumve clausario, et aquarum decursibus, Molendinis et eorum locis generaliter vero quarumlibet Utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocitatis ad eadem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus praemissis sicut praefertur stantibus, seque habentibus memorato Stephano *Gyöngyösy* ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, autoritate nostra palatinali et Locumtenentiali qua pleno jure fungimur si et in quantum ad aliquam Ecclesiam Dei aut Suae Maiestatis arcem non pertinerent omni eo jure, quo ad praefatos Deficientem et Notorium pertinebant, tenenda possidenda, pariter et habenda salvo tamen Iure alieno virtute aliarum Litterarum Donationalium Nostrarum superinde emanatarum dederimus, donaverimus, et contulerimus, velimusque eundem in Dominium prae-

fatorum Universorum Annotatorum Deficientis et Notorii Bonorum Mobilium et immobilium specificaeque superius appositarum Portionum ipsorum Josephi quidem *Nyireo* hypotheciarum Stephani autem *Mariássy* haereditarium in antelatis oppido et possessionibus Comitatu praescripto *Gömöriensi* adjacentibus habitarum, prout et praescriptarum Vinearum in praefato *Tornensi* Comitatu situatarum, dictique Juris Regii in iisdem habiti per Nostrum Palatinali et Vestrum Conventualem homines legitime introduci, eademque easdem et idem eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis statui facere Lege Regni admittente. Super quo Amicitiam Vestram harum serie hortamur et nihilominus Autoritate Nostra Palatinali et Locum tenentiali, qua pleno jure fungimur, vobis committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus vestrum mittatis hominem vestro pro Testimonio fide dignum, quo praesente Egregii et Nobiles Franciscus *Teöreök Szendrőiensis* sive Georgius *Tornallyi*, nisi Joannes *Doboczy* vel Michael *Barna*, aut Nicolaus *Remeník* sive alter Nicolaus *Török* et Paulus *Lang*, aliis absentibus Homo Noster Palatinalis per Nos ad id specialiter exmissus ad facies praenotatorum Bonorum Vicinis et Commetaneis inibi legitime convocatis et praesentibus accedentibus, introducat, memoratum Stephanum *Gyöngyössy* in Dominium praenotatorum Universorum et quorumlibet praesinuatorum condam Josephi *Nyireo* et Stephani *Mariássy* Bonorum Mobilium et immobilium, quocumque Nomine apelandorum, signanter autem praespecificatorum totalium et integrarum Portionum oppidanae quidem in oppido *Csetnek* possessionariorum deinde in Possessionibus supra nominatis *Berzète*, *Rudna*, *Körös*, *Ujfalú*, *Feölső Sajó* et *Ochtina* ac alibi quoque in toties fato Comitatu *Gömöriensi* existentibus habitarum, et partim vero ad praefatum Stephanum *Mariássy* haereditario jure spectantium, ac tum olim adhuc per mentionatum Georgium Condami *Mariássy* aliis impignoratarum, tum vero de facto post decessum praefati Josephi *Nyireo* in manus aliorum taliter qualiter deventorum: Vinearum item Annotati Josephi *Nyireö* in Comitatu mentionato *Tornensi* situatarum, ac pariter de facto ad aliorum manus devolutarum, dictique Juris Regii in iisdem habiti, statuatque eodem, easdem et idem eisdem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis praefatae Donationis Nostrae, dictique Juris Regii titulis ipsis incumbentibus, omni eo jure, quo ad saepefactos Deficientem, et Notorium pertinebant possidenda, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem dictum Testimonium Vestrum contra Annotatum Stephanum *Gyöngyössy* ad decimum quintum diem a die ejusmodi Contradictionis computando in curiam regiam Nostram scilicet in praesentiam Comparituros et rationem Contradictionis ipsorum reddituros efficacem. Et post haec hujusmodi Statutionis et Introductionis seriem simul cum Contradictorum, si qui fuerint, Vicinorumque et Commetaneorum, qui praemissae statutioni intererunt, Nominibus, Terminoque assignato, ut fuerit expedientes Nobis suo modo fideliter rescribatis, secus non facturi. Datum in arce Nostra *Kismartoniensi* die 13.-ma Mensis Julii Anno Domini Millesimo sexcentesimo

Nonagesimo tertio. Unde nos praemissis Commissionibus et Mandatis Celsitudinis Vestrae uti tenemur obsequi et satisfacere cupientes una cum praefato Egregio Nicolao *Teöreök* Homine videlicet Celsitudinis Vestrae Palatinalis in praescriptis Introductoris et Statutoris inter caeteros nominatim inserto, et ad id specialiter transmissio unum e medio, Nostri Reverendum videlicet Demetrium *Berzseny*, Plebanum Jaszoviensem, Fratrem et socium Nostrum Conventualem ad praemissas Introductiones et statutiones rite et legitime debiteque et suo modo peragendas, atque effectundas, ac tandem seriem nobis exinde fideliter referendam Nostro pro Testimonio fide dignum duxeramus exmittendum. Qui tandem exinde ad nos una reversi Nobis sub debito eorum Iuramento in Generali Decreto superinde expresso una animi voce retulerunt, hoc modo: Qualiter ipsi simul feria tertia proxima post Dominicam Vigessimam tertiam sanctissimae et Individuae Trinitatis Anni praescripti primo ad faciem dictae Possessionis *Berzété* Vicinis et Cometaneis ejusdem Universis, signanter vero egregiis et Nobilibus Matheo *Czékus* Judium Daniele *Köszörös*, Stephano *Bariny* Ordinariis Jurassoribus Inclytii Comitatus Gömöriensis. Item Stephano Császár Jólesziensi, nec non Providis Blasio *Kollár* Judice subdito vero Egregii Andreae *Jelenik*, Gaspere *András* Egregii Gabrielis *Máriássy*, Stephano *Kollát* Egregii Michaelis *Modory* subditis incolis Berzétéiensibus, Georgio Thamas Domus Rakoczianae, Michaele *Paszko* Egregii Georgii *Tornallyay* Subditis Incolis Szalocziensibus, Martino Lórinz Judice, Stephano *Kurik*, Georgio *Szendy*, Körösiensibus subditis nempe Generosae Dominae, Barbarae Bakos Relictae condam Egregii Emerici *Máriássy*, Laurentio *Takács*, Martino *Farkas* Incolis Nadabulaiensibus, subditis autem Celsissimi et Reverendissimi Principis Archi Episcopi Strigoniensis, Petro *Kozár* Egregii Francisci *Berthoty*, Mathia Kochan, Egregii Martini *Toth*, Subditis Incolis vero Ujfaluensibus, Martino *Dávid* Egregii Joannis *Zabreczky*, Paulo *Tomko* Egregii Mathiae Pletrich subditis Incolis vero Sebespatakiensibus nec non Agilibus Stephano *Bartók* et Martino *Ham* Jólesziensibus, libertinis supra nominati Domini Donatarii. Abinde vero feria 5 proxima post praefatam Dominicam Vigessimam Tertiam ad Oppidum *Csetnek*, Vicinis similiter et Cometaneis ejus, nempe: Egregiis et Nobilibus Stephano *Teorek* Seniore, Joanne *Doboczy* Seniore, Daniele *Köszörös*, Michaele *Barna* Jurassoribus saepfati Comitatus Gömöriensis. Item Providis et Circumspectis Joanne *Bentsak*, Judice Subdito *Adrás* anae (*Andrássy*) familiae, Martino *Kostyál* Subdito Generosae Dominae Barbarae *Bakos* Relictae condam Egregii Emerici *Máriássy*, Matthia *Pap* Subdito Egregii Michaelis *Szecsény* Incolis et Inhabitoribus praefati Oppidi *Csetnekiensis*, Jacobo *Jastel* Judice subdito Familiae *Andrassianae* Inhabitoribus Oppidi Dobsinensis, Georgio *Latzo* subdito Egregii Ladislai *Zábreczky* Andrea *Szabo* Subdito Familiae *Andrassianae* Inhabitoribus Resteriensibus, Andrea *Emrig*, Michaele *Pelko* Incolis *Gecseloviensibus*, Subditis vero Domus *Rakoczianae*, Georgio Szemrek Egregii Casparis *Pécsy*, Georgio *Daniel* suprafati Domini Donatarii Subditis Incolis vero *Berdarkaensibus*, Petro *Verber* Judice *Felseo Sajóiensis* Subdito

Spectabilis ac Magnifici Domini Ladislai *Barkóczy*, Michaelae *Simko*, Generosae ac Magnificae Dominae Sophiae *Thököly* Subditis, Inhabitantibus *Gentziensibus*, Martino *Bodnár* Egregii Matthiae Czekus Subdito Incola *Taplocziensis*, Andrea *Benko* Egregii Francisci *Gyulay* subditis. Incolis vero *Roslísnaiensibus*, Item dehinc Sabbatho proxima ante Dominicam Vigesimalam quartam dictae Sanctissimae et Individuae Trinitatis ad Faciem Possessionis *Körös* omnino in suprafato Comitatu Gömöriensi existentis habitae, Vicinis aequae Cometanies ejusdem puta Egregiis et Nobilibus Stephano *Bariny*, Jurassore Michaelae *Balogh* Capitaneo ejusdem Comitatus Gömöriensis, Venceslao *Rész*, Jacobo *Tolway*, Joanne *Csuno*, Joanne *Szabó* Körösiensi, Provisore Egregii Gabrielis *Máriássy*, Providis item Paulo *Nagy* Incola Berzeteensi Subdito Generosae Dominae Barbarae *Bakos*, Relictae Condam Egregii Emerici *Máriássy*, Andrea *Gonosz*, Michaelae *Kohan*, Incolis Ujfaluensibus, Subdito vero Egregii Martini *Toth*, Davide *Petro* Egregii Stephani *Gánóczy*, Andrea *Pável* praedicti Martini *Toth* subditis, Incolis vero Sebespatakiensibus. Ab hinc vero die eadem ut pote ipso Sabbatho antedictam Dominicam Vigesimalam quartam Sanctissimae et Individuae Trinitatis ad Faciem Possessionis *Rudna*, omnino in toties fato Comitatu Gömöriensi existentis et habitae, Vicinis et Cometaneis ejusdem praeter Egregium Venceslaum *Rész* omnibus iis, quibus in facie Possessionis *Körös*, Item Nobili Jacobo *Markus* et Providis Georgio *Batso* Judice, Gregorio *Anderman*, Joanne *Csapó*, altero Joanne *Ritz*, saepememorati Andreae *Jelenik*, Stephani *Jochman* et Joanne *Hentzel* totiesfatae Relictae Condam Egregii Emerici *Máriássy* Generosae Dominae Barbarae *Bakos* Subditis, Incolis Rudnensibus. Tandem exinde Feria secunda proxima post jam fatam Dominicam Vigesimalam quartam Sanctissimae et Individuae Trinitatis in et ad faciem Vineae *Szoróskő* vocitatae, et in Promonthorio *Körtvélyesiensi*, dictoque Comitatu *Tornensis* adjacentis Vicinis pariter et Cometaneis anteaiae Possessionis *Körtvélyes* et nominanter Egregiis et Nobilibus Stephano *Serbots* Jurato Notario, Joanne *Lükő*, Francisco *Bako* Jurassore, Stephano *Szántay* Substituto Judicium ejusdem Comitatus *Tornensis*, nec non Providis Michaelae *Toth* Judice, Georgio *Szép*, Martino *Lükő*, Jacobo *Sebik*, Incolis *Körtvélyes*ensibus, subditis vero Illustrissimi Domini Comititis a *Levenburg*, Georgio *Lükő*, Andrea *Pal Deák*, *Haskutiensibus*, Subditis vero *Andrassianae*, aliisque quam plurimis inibi legitime Convocatis et praesentibus accessissent. Cumque annotatus homo Celsitudinis Vestrae Palatinalis antelato Testimonio Nostro, sibi ubique adhaerente et ad omnia fideliter attendente suprafatum Dominum Stephanum *Gyöngyösy* Donatarium in Dominium praenotatorum Universum et quorumlibet suprafatorum condam Josephi *Nyireő* et Stephani *Mariassy* Bonorum signanter autem praespecificatarum totalium et integrarum Portionum, oppidanae quidem in Oppido *Csetnek*, possessionariarum vero in Possessionibus *Berzete*, *Rudna*, *Körös*, *Uffalu*, *Felseo-Sajó* et *Ochtina* ac alibi in saepe fato Comitatu Gömöriensi, notanter vero in Oppido *Dobsina*, nec non in Possessionibus *Berdarka* et *Getzel* existentium, habitarum et partim ad

dictum Josephum *Nyireo*, hypothecario, partim vero ad praefatum Stephanum *Mariassy* Jure haereditario spectantium, ac tum olim adhuc per mentionatum Georgium Condam *Mariassy* aliis impignoratorum, tum vero de facto post decessum praefati Josephi *Nyireo* in manus aliorum taliter qualiter deventarum; Vinearum item modofati Josephi *Nyireo* et praesertim praementionatae *Soroskeo* nuncupatae in repetito Comitatu *Tornensi* situatarum ac pariter de facto ad aliorum manus devolutarum, dictique Juris Regii introducere ac eadem, easdem, et idem eidem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis praefatae Dominationis Celsitudinis Vestrae dictique Juris Regii Titulis ipsis incumbentibus omni eo Jure, quo ad saepefatos Josephum *Nyireo* Deficientem et Stephanum *Mariassy* Notorium pertinebant, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet supra uberius specificatis, possidenda statuere valuisset, tunc Nominibus et in personis Nobilium Annae siquidem Egregii Michaelis *Kolperger* senioris, et Mariae Egregii Georgii *Toth*, alias *Szabados* nec non Judithae *Szontagh*, prius quidem Egregii Joannis *Modory*, nunc vero Egregii Martini *Toth*, alias itidem *Szabados* veluti nimirum naturalis et legitimae Tutricis et Curatricis Filiorum Joannis, Samuelis et Georgii, Filiaeque Rosinae suorum ex praementionato Domino et Marito suo susceptorum Conthoraliu, Filiarum vero et Filii Egregii olim Georgii *Modory*, alias *Keller* senioris ex Nobili condam Susanna Filia olim Balthasaris *Nyireo* suscepti progenitarum Egregius Michael *Kolperger* Junior legitimus Mandatarius earundem praespecificatorum Protestantium et contradicentium Principalium suarum praesenti statuti et Introductioni ea omni in parte, in qua videlicet Bona et Jura tam Mobilia, quam immobilia Egregii condam Josephi *Nyireo* quoquomodo tangeret, sicut et desuper intentatae impetrationi praetensae Domini Impetratoris ac denique ipsi quoque Collationi et Donationi quocunque tandem Iure et Titulo et quibuscunque sub conditionibus factae. Item Agilis Gregorius *Toth* Provisor Egregii Andreae *Jelenik* nomine et in persona dicti sui Domini quoad Bona praefati olim Josephi *Nyireo* ac Georgii *Mariassy* successorumque eiusdem et quidem Portiones Possessionarias in Possessionibus *Berzélé*, *Rudna*, *Körös*, *Getzel*, *Berdarka*, *Felseo Sajó* ac in Oppido *Csetnek* et *Dobsina* existentes et per eundem Andream *Jelenik* iusto titulo acquisitas; in quantum videlicet ipsi praejudicaret, praeterea nominibus et in personis Egregiorum Dominorum Nicolai et Gabrielis *Mariassy*, Provisor eorundem Agilis Joannes *Szabó*, pariter in quantum Iuribus dictorum Dominorum et Principalium suorum quoquo modo praejudicaret aut praejudicare posset. Demum nominibus et in personis suprafatarum Dominarum Protestantium quoad Vineam in Promonthorio *Körtvelesiensi* situatam, alias *Szoroskeó* vocitatam Egregius Georgius *Hulik* praesenti inquam Introductioni et Statuti ibidem in facie Locorum coram dictis Celsitudinis Vestrae Palatinali, et Nostro Conventuali hominibus, Contradictionis velamine obviassent ob quas quidem Contradictiones Annotatum Testimonium Nostrum evocasset, mox ibidem prae recensitos Contradiutores medio praenominatorum Mandatoriorum et Officialium suorum